

Rīgā

Dokumenta datums ir tā  
elektroniskās parakstīšanas datums

Nr.1.7-53

**Ekonomikas ministrijai**

*Par atbalsta programmas pieejamību iekšējo procesu  
digitalizācijai biedrībām un nodibinājumiem*

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” (turpmāk – LPA) ir iepazinusies ar Ekonomikas ministrijas izstrādātajiem Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Izmantot digitalizācijas priekšrocības uzņēmējdarbības attīstībai" 1.2.2.1. pasākuma "Atbalsts procesu digitalizācijai komercdarbībā" īstenošanas noteikumiem (turpmāk – Noteikumu projekts) un **aicina novērst nevienlīdzīgu attieksmi pret dažādiem sektoriem un tautsaimniecības dalībniekiem, nodrošinot finansējuma pieejamību procesu digitalizācijai arī biedrībām un nodibinājumiem** (turpmāk – BN). Latvijas tautsaimniecības daļa ir arī nevalstiskais sektors – biedrības un nodibinājumi - kas ir nozīmīgs iekļaujošas izaugsmes virzītājspēks, kas vienlaikus palielina sociālo kapitālu un rada ievērojamu saimniecisku vērtību, spēlē nozīmīgu lomu sociālās, ekonomiskās un politiskās jomās. Tādēļ būtiski, veidojot atbalsta programmas Latvijas attīstības un labklājības izrāvienam, paredzēt partnerību ar biedrībām un nodibinājumiem, un arī uz tām attiecināt digitalizācijas procesu pieejamību, tai skaitā iespēju digitalizēt to sniegtos pakalpojumus.

Noteikumu projektā saskatāma nevienlīdzīga attieksme pret dažādiem sektoriem un tautsaimniecības dalībniekiem, tas ir, gala labuma guvēji ir sīkie, mazie un vidējie komersanti, taču netiek ietverts būtisks sektors Latvijā – biedrības un nodibinājumi, kas arī veic saimniecisko darbību, nodrošina pievienoto vērtību valsts tautsaimniecības un produktivitātes veicināšanai.

Noteikumu projektā iekļautie digitalizācijas procesi attiecas arī uz biedrībām un nodibinājumiem – gan kā pašiem tautsaimniecības dalībniekiem, kuriem jāpielāgojas mainīgajiem apstākļiem, tai skaitā digitalizējot to sniegtos pakalpojumus un radot inovatīvu risinājumus, gan arī, kā uz darba

tirgus dalībniekiem. Tāpat nevalstiskajam sektoram ir un nākotnē būs būtiska loma digitālās jeb kiber vides risku novēršanā, kas saistīts ar nevienlīdzības pieaugumu digitālo prasmju atšķirību dēļ sabiedrībā, piemēram, vecuma, ienākumu un reģionālo atšķirību dēļ un dezinformācijas mazināšanā. Nevalstiskais sektors ir ļoti svarīgs partneris publiskajai pārvaldei sabiedrības informēšanā un izglītošanā, kas ir arī neatsverams partneris digitālo prasmju apguvē, lai sasniegtu dažādas sabiedrības grupas, ko nespēj valsts iestādes dažādu apstākļu dēļ.

Šobrīd BN, kas darbojas pilsoniskās sabiedrības labā, nav pieejams nekāda veida publiskais finansējums, kas ļautu digitalizēt iekšējos procesus un pakalpojumus mērķa grupām, tai skaitā mazāk aizsargātajam.

Papildus norādām, ka saskaņā ar Nacionālo kiberdrošības likumu, kas stājās spēkā šī gada 1. septembrī, arī BN, kas veic valsts deleģētas funkcijas un ir svarīgo un būtisko pakalpojumu sniedzēji, ir šī likuma subjekti, kas attiecīgi paredz kiberdrošības prasību ieviešanu.

Aicinām nodrošināt iespēju arī biedrībām un nodibinājumiem kā pilntiesīgiem tautsaimniecības dalībniekiem, pretendēt uz finansējumu procesu digitalizācijai un **rediģēt Noteikuma projekta 2.1. apakšpunktu, kā gala labuma guvējus norādot arī biedrības un nodibinājumus.**

Latvijas Pilsoniskā alianse ir neatkarīga jumta nevalstiskā organizācija pilsoniskās sabiedrības un demokrātijas stiprināšanas jomā, kuras misija ir pārstāvēt pilsoniskās sabiedrības, tai skaitā biedrību un nodibinājumu kopējās intereses, kas balstītas uz demokrātijas pamatbrīvībām un cilvēktiesībām. Latvijas Pilsoniskā alianse apvieno vairāk kā 140 biedrus, kas kopumā aptver aptuveni 70 000 privātpersonas.

Direktore

(paraksts\*)

Kristīne Zonberga

\* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

Mākalna 24245580

[ance@nvo.lv](mailto:ance@nvo.lv)